CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
                         DE POLÍTICAS SOCIAIS

 www.cimps.sp.gov.br
CNPJ: 53.043.700/0001-20

1

TERMO ADITIVO Nº  001/2025

Processo nº 007/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº004/2024,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS -

CIMPS, E A EMPRESA OPTIDATA LTDA.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS – CIMPS, sede e foro na

comarca de Vinhedo, localizado na Prefeitura Municipal de Vinhedo, que está situada na

Rua Humberto Pescarini, 330 - Centro, Vinhedo - SP, CEP 13280-000, neste ato

representado pela sua Presidente, AVANILDE APARECIDA GONZAGA CANEDO,

portadora da carteira de identidade nº 17.990.700 SSP/SP. e inscrita no CPF/MF sob o nº

092.859.138-73, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa OPTIDATA LTDA

inscrita no CNPJ/ME sob o nº 01.687.282/0001-00, com sede à Avenida Getúlio Dorneles

Vargas, 4135-N, Sala 11, Bairro Líder, na Cidade de Chapecó, Estado de Santa Catarina,

CEP 89805-262,– email:  iurys@optidata.cloud neste ato representada por pelo Sr°

DARLAN SEGALIN, portador do RG 4.814.736 e inscrito no CPF sob nº 048.861.849-52,

conforme atos constitutivos da empresa apresentada nos autos, doravante denominado

CONTRATADO tendo em vista o que consta no Processo nº 007/2024. e em observância

às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável,

resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência

contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do

Contrato nº 004/2024 por mais 12 (DOZE) meses a partir de 19 de junho de 2025 até 19

                    CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
                         DE POLÍTICAS SOCIAIS

 www.cimps.sp.gov.br
CNPJ: 53.043.700/0001-20

2

de junho de 2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima

decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato

o valor mensal de R$ 674,05 (seiscentos e setenta e quatro reais e cinco centavos)

totalizando o valor global de R$ 8.088,58 (oito mil e oitenta e oito reias e cinquento e oito

centavos), que correspondem ao valor original reajustado em 5,32%, conforme variação do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), prevista na Cláusula Nona

do Contrato nº 004/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

específicos consignados no orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Número: 3.3.90.40

● Projeto de Atividade: Serviços de tecnologia da Informação – Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário,

naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem

como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133,

de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto

nº 7.724, de 2012.

                    CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
                         DE POLÍTICAS SOCIAIS

 www.cimps.sp.gov.br
CNPJ: 53.043.700/0001-20

3

Vinhedo, 19 de junho de 2025.

__________________________________

Avanilde Aparecida Gonzaga Canedo

Presidente do Consórcio Intermunicipal de Políticas Sociais - Cimps

__________________________________

Darlan Segalin

OPTIDATA LTDA

TESTEMUNHAS

__________________________________

Nome: Janete da Silva Lopes

CPF n°: 287.824.678-03

__________________________________

Nome: Janice Rafaela Isoton

CPF n° 059.160.289-03

		2025-06-18T16:47:29-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE POLITICAS SOCIAIS CIM:53043700000120

		2025-06-18T18:08:42-0300
	JANETE DA SILVA LOPES:28782467803

		2025-06-23T08:49:20-0300
	DARLAN SEGALIN:04886184952

		2025-06-26T12:58:29-0300